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Župa Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna
Pastoralni centar bl. Alojzija Stepinca Buna bb, 88202 Buna; 

Tel./fax: 036/480-600; mobitel: 063/348-430; 
E-mail: zupni.ured.blagaj-buna@tel.net.ba 

web: www.zupablagajbuna.ba
Župni ured je otvoren radnim danom od 8 do 12 sati

te redovito poslije misa. Za hitne slučajeve u svako doba.

ŽUPNI LIST izdaje Župni ured Presvetoga Trojstva Blagaj - Buna. Uređuje i odgovara 
don Bernard Marijanović, župni upravitelj. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

ŽUPNE OBAVIJESTI
Nedjeljom Krštenja Gospodinova završava 
božićno vrijeme te započinje “vrijeme kroz 
godinu”. Vraćamo se uobičajenim terminima 
za svetu misu radnim danima. Ponedjeljak, 
utorak, srijeda i subota jutarnja misa u 7 sati. 
Četvrtakom i petkom večernja sveta misa u 
18 sati. Nedjeljom kao i obično u 8 i 11 sati.

Župni vjeronauk i sekcije započet ćemo s 
ponedjeljkom, 16. siječnja, po već ustaljenom 
rasporedu iz prvog polugodišta.

Slijedeće nedjelje, 15. siječnja, uz svete 
mise moći ćete dati svoj obiteljski prilog 
za godišnje čišćenje crkve i cvijeće kojim 
ukrašavamo oltarište.

Višelisne kalendare za slijedeću godinu s 
motivom unutrašnjosti naše nove crkve na 
Buni kao i novi broj novina našeg župnog 
godišnjaka Riječ možete nabaviti na izlazu iz 
crkve ili u našem Župnom uredu. Cijena je 
3 KM.

Crkveni tisak (Crkva na kamenu, Naša 
ognjišta, Mak, Radosna vijest...) za 2012. 
godinu nastavit će dolazit po dosadašnjem 
popisu. Onikoji se nanovo žele prijaviti neka 
to učine što prije. također ako se netko želi 
odjaviti neka to odmah učini. Pretplata ostaje 
ista i plaća se u mjesecu siječnju.

Svete mise za pokojne na određen datum 
primamo za cijelu iduću godinu.

Za vanjsku fasadu crkve na Buni (KM):
Slavko Nikolić 400, Mato Puljić (Josipov) 
50, Damjan Goluža 100, Jelka Kordić 100.

Za Župni list (KM): Neda Gadžić 10, Anđa 
Filipović 10, Lucija Kulaš 30, Ljubo Palac 
10.

Za Kruh sv. Ante (Caritas): Obitelj Jurić 
10, obitelj Bevanda 10.

Neki statistički podatci iz župnih matica za 
našu župu u 2011. godini: 
krštenja 18, prvopričesnika 44, krizmanih 54, 
vjenčanih parova (u našoj crkvi) 17, umrlih 
(mi vodili sprovod) 19.

Važniji datumi u 2012. godini za našu župu:
Bl. Alojzije Stepinac 10 veljače, Pepelnica 
22. veljače, Uskrs 8. travnja, Prva pričest 29. 
travnja, Krizma 20. svibnja (popodne), Pres-
veto Trojstvo 3. lipnja, Došašće 2. prosinca.
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ŽUPNi
LiST

Blagaj-Buna

 Čudan naslov? Slažem se s tobom, jer ne samo da je svaki dan izbor, svaka sekunda 
našega života je naš izbor! i ovog trena ti si birao da želiš čitati ovo umjesto možda gledanja 
Tv-a, pisanja po facebook-u, šetanja, spavanja ili bilo čega drugog. Slobodni smo. i koliko 
god puta da nam se učini da je moglo ovako ili onako ne smijemo zaboraviti da smo mi ti koji 
odlučujemo. Mi i samo mi smo ti koji same sebe možemo mjenjati, možemo učiti ili odbaciti 
naučeno, možemo vidjeti ili zatvarati oči pred istinom, možemo se nasmijati ili kukati, postati 
bolji ili gori.
 Bog nam je dao život na dar, ali uz taj dar dao nam je još jedan bezgraničan,a to je slo-
boda, i nju On poštuje u potpunosti. Kad izabiremo zlo On pušta jer poštuje naše opredjeljenje 
zbog slobode.
 Kadri smo toliko puta u životu kriviti nekoga za nešto što nam se događa, svoje 
bližnje ili nažalost ponekad i samoga Boga zaboravljajući da smo mi tako željeli da bude. 
Znam da na neke stvari koje su iznad nas ne možemo utjecati, ali to ionako nije zapravo toliko 
bitno koliko mi pravimo da je. Npr siromaštvo, bolest, prirodne katastrofe.. Zašto, jer smo 
mi zapravo nešto iznad toga! Jesam li siromašan to ne znači da sam nesretan, to ne znači da 
moram nekoga kriviti jer imam dvije ruke, dvije noge, a to uključuje da ipak imam izbora! 
Jesam li bolestan to ne znači da je kraj, mogu moliti, mogu svjedočiti radost kroz svoju bolest, 
mogu druge utještiti, ojačati snagom koju sam primam od Boga, mogu rasti kroz to, i sve to 
unatoč tome hoću li ozdraviti ili ne. Jer ima i toliko zdravih ljudi tjelesno, koji su zapravo živi 
leševi i gubavci iznutra.
 Apsolutno sve, vjerovali ili ne daje nam uvijek mogućnost izbora, samo ukoliko 
smo dovoljno otvoreni i spremni vidjeti. Možda nam neće biti otvorena velika vrata nego tek 
neka mala ili na kraju krajeva prozor. Ali mogućnosti uvijek ima ako vjerujemo, ustrajemo i 
tražimo, jer ne postoji čovjek koji traži da ne nađe, koji kuca da mu se ne otvori. Samo nem-
ojmo ograničavati sve i gledati do nosa, postoji vrijeme koje nije mjereno sekundama nego se 
mjeri velikom strpljivošću, ljubavlju i ustrajnošću, otvorimo dobro svoje oči, ne samo ove koje 
ograničavaju pogled, nego i one unutranje oči srca i duše koje će nam otkriti neopažene ljepote 
i mogućnosti.
 Vjerovali mi ili ne svaki put iza kiše doći će sunce, pa opet iznova kiša, ponekad 
vjetar.. zima, proljeće, jesen, ljeto.. mjenja se sve, stojali mi na mjestu ili ne. Sami biramo, 
sami stvaramo mogućnosti ili sve odbacujemo. Kako se kaže, čaša koja je na pola puna neko-
me može biti i napola prazna, sve je samo u tome kako mi to želimo vidjeti. Možemo sami sebe 
ohrabriti ili obeshrabriti. Jedino zašto bi svakome od srca preporučio da odabire ono pozitivno 
i da ne odbacuje mogućnosti je da onda nikada nismo sami u tome jer Bog je uz nas, a kad je 
On uz nas onda zaista možemo sve! Lakše je živjeti s porazom znajući da smo pokušali, nego 
živjeti s pitanjem što da sam… ne saznavši nikad odgovor što je moglo biti.

SVAKI DAN JE IZBOR
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RASPORED SVETIH MISA
9. 1. 2012. - 15. 1. 2012.

KRŠTENJE GOSPODINOVO
Evanđelje: Mk 1, 7-11;

Ponedjeljak, 9. 1.;
07.00 - Janja Pavlović za + supruga Stjepana

Utorak, 10. 1.;
07.00 - Vinko i Matija Kovačević za sve  
svoje pokojne

Srijeda, 11. 1.;
07.00 - Vinko Puljić za + rod. ivana i Maru

Četvrtak, 12. 1.;
18.00 - Jakiša Bošković za + rod. ivana i An-
icu te ostale pokojne

Petak, 13. 1.;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Za + Antoniju Jarak (1. god.)

Subota, 14. 1.;
17.00 - Vjenčanje: Božo Puljić i Andrijana 
Zlomislić

Nedjelja, 15. 1.; 2. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

Ivan Krstitelj je propovijedao:
»Nakon mene dolazi jači od mene. Ja nisam 
dostojan sagnuti se i odriješiti mu remenje na 
obući. Ja vas krstih vodom, a on će vas krstiti 
Duhom Svetim.«
Onih dana dođe Isus iz Nazareta galilejskoga 
i primi u Jordanu krštenje od Ivana. I odmah, 
čim izađe iz vode, ugleda otvorena nebesa i 
Duha poput goluba gdje silazi na nj, a glas se 
zaori s nebesa: Ti si Sin moj, Ljubljeni! U tebi 
mi sva milina!

 Najznačajnija vlastitost Markova 
prikaza jest što glas iz neba govori isusu da je 
on ljubljeni Sin Očev. 
 Riječi ovog glasa skovane su iz dva-
ju starozavjetnih tekstova. Prvi je iz Pjesme o 
Sluzi Patniku koju smo imali za prvo čitanje. 
Drugi je iz Ps 2, 7: "Ti si sin moj, ja te da-
nas rodih!" U prvom tekstu Bog zove svojim 
slugom ili sinom proroka u času kad počinje 
proročko djelovanje, spreman na skromnost 
i na osporavanje koje će doći. U drugom 
svećenik dovikuje kralju iz davidovske loze 
na dan preuzimanja službe da je sin Božji 
zato što preuzima službu vladara u narodu 
Božjem. Kad su izumrli kraljevi iz loze Da-
vidove, pobožni Židovi i dalje su molili ovaj 
psalam vjerujući u idealnog vladara kojega će 
Bog poslati. Kad glas iz neba govori isusu da 
je ljubljeni Sin koji je Ocu omilio, hoće reći 
samom isusu da je došlo vrijeme za mesijan-
ski nastup. On treba ostaviti zanatsku rad-
nju u Nazaretu i početi propovijedati nastup 
kraljevstva Božjega. To treba činiti skrovito, 
poput Sluge Patnika. Treba također biti spre-
man na osporavanje od strane sunarodnjaka.
 S isusom koji želi vršiti svoj poziv 
prema volji Očevoj nastojmo i mi u današnjoj 
misi tražiti od Boga svjetlo za svoje svag-
danje dužnosti. Neka nam pri tome ne bude 
kriterij, što nam je ugodno ili što nam donosi 
priznanja i pohvale, nego što je zaista Božja 
volja.
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2. NEDJELJA KROZ GODINU
Evanđelje: Iv 1, 35-42;

RASPORED SVETIH MISA
16. 1. 2012. - 22. 1. 2012.

Ponedjeljak, 16. 01.;
07.00 - Obitelj Arelić za + Peru, ivku, Slavka 
i ost. pok.

Utorak, 17. 1.; Sv. Antun, opat;
07.00 - Supruga Mirela za + Stjepana Đopu 
(1. god.)

Srijeda, 18. 1.;
07.00 - Mira Radić za + Jakicu Ćurković

Četvrtak, 19. 1.;
18.00 - Kata Jarak s djecom za + supruga 
Niku, djevere Miška i Blaža, pok rod. ivana i 
Stojku, te ostale pokojne

Petak, 20. 1.;
17.30 - Gospina krunica
18.00 - Nedjeljka Perić za + supruga Anđelka, 
sina Mladena, rod. Vidu i Lucu te brata Niko-
lu

Subota, 21. 1.; Sv. Agneza;
07.00 - iva Puljić za + supruga iliju

Nedjelja, 22. 1.; 3. kroz godinu;
08.00 - Rana misa
11.00 - Pučka misa (pro populo)

Sutradan opet stajaše Ivan s dvojicom svojih 
učenika. Ugleda Isusa koji je onuda prolazio 
i reče: »Evo Jaganjca Božjega!« Te nje-
gove riječi čula ona dva njegova učenika pa 
pođoše za Isusom. Isus se obazre i vidjevši da 
idu za njim, upita ih: »Što tražite?« Oni mu 
rekoše: »Rabbi« – što znači: »Učitelju – gdje 
stanuješ?« Reče im: »Dođite i vidjet ćete.« 
Pođoše dakle i vidješe gdje stanuje i ostadoše 
kod njega onaj dan. Bila je otprilike deseta 
ura.
Jedan od one dvojice, koji su čuvši Ivana pošli 
za Isusom, bijaše Andrija, brat Šimuna Petra. 
On najprije nađe svoga brata Šimuna te će 
mu: »Našli smo Mesiju!« – što znači »Krist 
– Pomazanik«. Dovede ga Isusu, a Isus ga 
pogleda i reče: »Ti si Šimun, sin Ivanov! Zvat 
ćeš se Kefa!« – što znači »Petar – Stijena«.

 U četvrtom evanđelju poziv učenika 
odvija se tako da jedan od onih koji je pozvan 
sutradan zove slijedećega. 
 Ovdje to, u današnjem odlomku, čini 
Andrija koji zove Petra a sutradan će Filip 
naći Natanaela (usp. iv 1, 45). Šimun biva do-
veden od svoga brata i dobiva od isusa novo 
ime Petar, odnosno aramejski Kefa (usp. Gal 
1, 18). Tradiciju o promjeni imena zabilježio 
je Matej u prizoru kod Cezareje Filipove, 
kad isus obećava Šimunu-Petru ključeve 
kraljevstva nebeskog (Mt 16, 16-18). 
 Ovo je trag Petrove službe u Crkvi 
nakon isusova uskrsnuća. Prihvaćen je kao 
pročelnik apostolskog zbora i crkvene su za-
jednice to prihvaćanje povezivale s isusovom 
odredbom. Promjena imena je najava nove 
uloge koju će Petar imati.
 Današnja nas liturgija zove da 
ohrabrujemo na duhovno zvanje mladiće i 
djevojke koji se pitaju, da li je to njihov životni 
put. Da bi naše ohrabrivanje bilo uvjerljivo, 
trebamo imati iskustvo "poznavanja Boga", 
iskustvo vjerničkog oslanjanja na Boga.


